Service Manual
- TD 180



Justagehinweise

Vor 6ffnen des Gerites ist der Plattenteller und der Antriebsteller mit Riemen zu entfernen.

Endabschaltung
Achtung! Wahrend des Transportes bzw. der Handhabung des Geréites ohne Plattenteller, kann die automatische Endabschattung
auBer Betrieb gesetzt werden (StoBhebel zum Zahnrad verschoben).

Abhilfe: Antriebsteller abziehen. Zahnrad von Hand in Pfeilrichtung einmal drehen, wodurch der StoBhebel (30) in die
Anfangsstellung geschoben wird.

Der Abschaltpunkt kann mit der Einstelischraube (96) im Hebel (95) verandert werden. Durch Einschrauben wird der Abstand

zwischen Hebel (95) und StoBhebel (30) verringert und der Abschaltdurchmesser damit groBer. Beim Herausschrauben verkleinert

sich der Abschaltdurchmesser. .

Lage des Plattentellers zum Gehéduse

Bei Schrigstellung des Plattentellers zum Gehduse:

Plattenteller und Antriebsteller entfernen.

Mit einem Schraubenzieher die Chassisplatte mit Lager biegen; dazu die dafiir vorgesehenen Ausschnitte benutzen.

Bei schieifendem Plattentelier am Gehduse:

Plattenteller und Antriebsteller entfernen.

Nach dem Ldsen der nun sichtbaren 4 Schlitzschrauben [48t sich das komplette Mechanik-Chassis seitlich verschieben. Nach
erfolgter Justage miissen die Schiitzschrauben angezogen werden, die Muttern solften von unten mit einem Steckschiiissel gehalten
werden.

Geschwindigkeitseinstellung

Die Geschwindigkeiten werden mit den 3 Einstellreglern auf der Elekironikplatine und einer Stroboskopscheibe oder MeBschallplatte
vorgenommen.

*33" mit Poti R 12

© 45" mit PotiR 13

78" mitPotiR15 .

Tonarmeinstellungen
Wahrend der Tonarmpriifungen muB die Antiskating-Einrichtung mit einem Klebestreifen aufler Betrieb gesetzt werden!

Einstellung der Horizontallager:
Schiitzmutter (81) und Schraube (80) Iisen.
Schraube (71) bis zum Anschlag anziehen. :
Schraube (80) so anziehen, daB ein Minimalspie! bleibt. : i
Schlitzmutter (81) anziehen.

100 mp Lagerwiderstand darf nicht diberschritten werden. Zur Priifung wird der Tonarm ausbalanciert. Ein Gewicht von 100 mp wird ;
an einem Faden auf das Headshell gelegt. Unter der Einwirkung des Gewichts sollte der Arm absinken und nach Anheben des
Gewichts zuriick in die Balancestellung pendeln. i

Einstellung der Vertikallager: ;
Die konische Hiilse (90) andriicken und die beiden Schrauben (91) anziehen. i
300 mp Lagerwiderstand darf nicht Gberschritten werden. Zur Priifung wird die Antiskating-Einrichtung wieder in Betrieb gesetzt.
Antiskafing-Gewicht (84) auf 20 mm Abstand von der Ache einstelien.

Tonarm in vertikaler Ebene ausbalancieren.

Unter der Einwirkung des Antiskating-Gewichts solite der Tonarm gleichm&Big, iber den gesamten Abtastbereich nach auBen
schwenken.

Einstellung der Lateral-Balance:

Tonarm in vertikaler Ebene ausbalancieren und {iber den Plattenteller schwenken.

Antiskating-Einrichtung durch einen Streifen Kiebeband auBer Betrieb setzen.

Vorderseite des Gerates um ca. 8 - 10 cm anheben. .

Wenn sich der Tonarm in Richtung Plattenteliermitte bewegt, muB die Einstelischraube seitiich rechts hinter dem Tonarmiagerblock
nach links gedreht werden.

Wenn die Bewegung in Richtung der Tonarmstiitze erfolgt, muf die Schraube nach rechts gedreht werden. Nach jeder Anderung
der Einstelischraube muB die vertikale Ausbalancierung des Tonarms konigiert werden. Dieser Vorgang wird solange wxederholt, bis
keinerlei seitliche Bewegung des Tonarms zu erkennen ist.




Servicing Procedures

Remove piatter, sub-platter and belt before opening the turntable.

'Automatic shut off
Important! During transportation or upon handling the turntable without the platter being in place, the automatic shut-off may
become deadjusted (drive-lever being shifted towards the large plastic gear).

Correction: Remove sub-platter. Tum the large plastic gear once into the direction of the arrow; thus the drive-lever moves back to
its start position.

The threshold for shut-off can be altered by using the screw (96)-in the lever (95). Turning clockwise decreases the distance between
lever (95) and drive-lever (30) and thus increases the tracking distance before shut-off is being triggered.
Tum the screw counter-clockwise to reverse this procedure. )

Position of the platter with respect to the plinth
If the platter is in a slanted position to the plinth, remove platter and sub-platter. With an appropriate screwdnver and going through
the cut-outs bend the operating board (with bearing) so that the slanting will be re-set.

Platter touching the plinth:
Remove platter and sub-plafter and spot 4 (four) slotted screws. After loosening these screws the whole operating board can be
shifted lateraly. Align the operating board and tighten the screws while holding their nuts from undemeath.

Speed adjustment

This can be executed with the help of three potentiometers on the circuit board. For best results use a stroboscope disc or an
appropriate test record.

R12=33rpm

R13=45mpm

R15=78rpm

Tonearm adjustments
When the tonearm is being checked or adjusted, the anti-skating assembly should always be disengaged with a piece of adhesive
tape.

Adjusting the horizontal bearing (= vertical arm movement):

Loosen the slotted nut (81) and screw (80).

. Tighten screw (71) until it sets.

Adjust screw (80) for minimum play.

Tighten slotted nut (81). . '
100 mp (millipond) bearing friction must not be exceeded! Balance the tonearm. Attach a weight of exactly 100 mp to a very fine
thread and lower it by the thread onto the tonarm's headshell. The tonearm should now move down (if it does not, the bearing friction
is t00 hight). After releasing the weight from the headshell the tonearm should move back to its balanced position.

Adjusting the vertikal bearing (= horizontal arm movement):

Apply pressure onto the conical sieeve (30) and tighten both screws (91).

300 mp bearing friction must not be exceeded! To check this, engage the anti-skating device. Adjust anti-skating weight along its
rod aboud 20 mm from its fulcrum, balance the tonearme and move it towards the spindle. Under the influence of the anti-skating
force the fonearm should now move smoothly back towards the armmt.

Adjusting the lateral balance:

Balance the tonearm and move it haif-way over the platter.

Disengage the anti-skating weight with a piece of adhesive tape.

Lift up the turntable at its front, approximately 3-4 inches.

If the tonearm now starts moving towards the center of the platter, tum the ad]uster screw behind the tonearm's bearing block to the
left.

If the tonearm moves towards its rest, tum the adjuster to the ﬂght To obtain best results re-check the tonearm S vertical: balarice

after each au]ustment of the lateral balance. Thrs prooedure should be repeated until lateral balance is maintained, i.e. no movement
of the tonearm to either side.




on
ws

RPP 12V/50mA
131

.Ylll,ll.l...ln.nillr rok .
wi- - -
C— . . L0 S L . dwrs

-0 -

oo

ommansm © oo -5
% m |
— 80135
. ,F..: WIAT | e
tel et TIEmA |
e L w2
5% il W
c1 :
2%BAVPT 2 00
04 Ck /3 25v
S ]
150~F ) k
o sz am A
re
03 802398 2u2
a5v R2
c;
Wi-5 ) B -
+®|
PRM-33-19
5 , 4xsy 360l05
ws s« o
7/ -}~ ~03w
. = -0sw 1
28Y Lu
5 Lh BPde  sww O 2
BC308 80135 15
1) Abgleichwigkrstand "

Tecrwische Anckrungen rorbeholfen










E.Tei-Nr.

Z6180 101
Z6180 100
Z'7180 001
Z 6180 003

29180002 .

Z 8180 001
28180002
28180003
Z 4180001
Z4.180002
27180003
26180004
Z 6 180 005
Z6 180006
Z6 180007
Z7180004
26180008
Z7180028
Z 8180004
24180003
Z4180004
Z4180005
Z 6180 009
Z 8180005
26180010
24204306
Z7180 005
Z 8180006
28180007
26180011
77180 007
Z7 180008
26180012
27180009
24182119
26180013
28180008
28180009
Z 4180006
28180010
27180010
28180011
Z7180011
26180014
Z.4180 007
Z4180008
Z4180 009
Z4180010
24180011
Z7180012
Z8180012
23180013
Z6180015

26180016 -

Z6 180017

acomx‘naam.hmm—

i
@ wm

Pos.

[P QO
W N -

(] N N N M) od ok omh
2V Y

32

Ersatzteil

Gummiteller
Plattenteller
Antriebsteller
Antriebsriemen

Tonarm TP 20/ohne Gegengewicht und System

Sicherungsscheibe 4

1 Scheibe 10x4,5x 1

Zylmderblechschraube 28x95
Hiilse

L6tdse 1A6C

Steuerhebel kompl.

Platte .

Steuerhebel

Mikroschalter.83133

Zylinderschraube M2 x 10

-, | AnschiuBbuchse GWP 5,1/2,5

Distanzstiick..

Tonarmplaﬂe kompl
Zylinderblechschraube 2,9 x 13
Hiilse

Feder 117

Feder 116

Stophebel

Sicherungsscheibe 2,3
Halterung

- Netzbuchse

Lagergehduse kompl. ,
Zylinderblechschraube 2,9 x 6,5
Scheibe T4-1631

Stofhebel

Kurvenrad

AnschluBbuchse GWP 10.1/25
Halterung

Leiterplatie kompl.
Geschwindigkeitsumschatter
Ltdsenleiste
Sechskantmutter M 2,5
Scheibe 2,7

Transistor BD 135 (T 1)
Isolierscheibe

Chassisplatte kompl.montiert
Zylinderschraube M 2,5 x 8
Motor

Motorfassung
Fotowiderstand RPP 131
Lampenfassung

Glithlampe 12V /50 mA
Gewindestift M 2,5 x 3
Riemenscheibe

Zzhnrad kompl.
Kiemmscheibe

Scheibe 32

s Mitnehmer.,

_ Zéhnrad

Spare Parts

1 rubber mat

platter

inner platter

drive bet

tonearm TP20 w/o counterw. and cartridge
locking disc 4

1 washer10x4,5x 1

tinscrew 2,9 x 9,5
sleeve
soldering eyelettA6C

| operating lever {compl.)
operating lever. -

micro switch 83133
cylinder screw M2 x 10

| connerctorsocket GWP 5125 °

spacer - .. .- ..
tonearm plate (oompl)

fin screw 2,9x 13

sleeve

spring 117

spring 116

stoplever

locking disc 2,3

mount

voltage receptacle

bearing housing (compl.)
tinscrew 2,9x 6,5

washer T4-1631

lever

cam plate

connector socket GWP 10.1/25
mount .

Circuit board (compl.)

| speed selector switch

soldering eyelet bus

hex-nut M 2,5

washer 2,7

transistor BD 135 (T1)
insulator washer

operating board (pre-mounted)
cylinder screw M 2,5 x 8

" motor

motor holder
photo-resistor RPP 131
bulb socket - -

bulb 12V /50 mA: -
thread pinM 2,5 x 3

| pulley

gear (compl.)
clamping disc
washer 3,2
driver -

driver: pm
geaf,



E.Teil-Nr.

4231034
26890075
26180018
28180014

4230 017
26520002
Z7180013
27180014
Z7180002
26180015
27180015
27180016
28180016
28180015
27180017
27180018
26180020
26180021
27180019
78180017
28180018
28180019
26180022
Z7180020
26180023
27180021
24180012
28180020
27180022
26180 024
24180013
76180025
27180023
28180 021
28180022
76180026
26180027
24180014
26180028

24180015 -

26180002
76180029
27180024
27180025
Z 6180 001
76180030
Z6 180 000

4231048
76180031
27180026
27180027
26180032

77180028

24150083

26643025 -

27643035

Pos.

56
57
58
59
60
61
62
63

65
66
70
A
72
73
74
76

78
79
80
81
82
83

85
86
87
88
89
80
91
92
93

95

97
98

- 99

100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112

13 °

114
115

Ersatzteil

Nadeltager, STANTON D 500 E Mk il
THORENS-Schriftzug (aufreibbar)
Nadeltragerschutz
Zylinderblechschraube 2,9 x 6,5
Tonabnehmersystem STANTON 500 Mk 1l
Bedienknopt
System-Befestigungssatz
Tonarmkopf kompl.

Tonarmrohr

Stdpsel

TA-Leitung kompl.
Tonarm-Lagergehduse kompl.

1 Lagerschraube, links

Kontermutter M 4
‘Rohrfassung kompl.
Masse-Leitung kompl. schwarz
Gegengewichtbolzen
Skalenring
Gegengewicht kompl.
Zylinderschraube M 3 x 15
Lagerschraube, rechts
Schiizmutter M 4

Stift

Antiskatinghebel
Antiskatinggewicht
Lifthebel

Stummschalter
Regelschraube

Lifthebel kompt.
Druckplatte

Konische Hiilse
Gewindestift M 3

Hebel kompl.
Zylinderschraube M 3 x 8
Vierkantmutter M 3
Hebel

Gewindestift M 4

Feder T4-D-2561
Liftachse

Lagerkuged 2,5-40

Schild Auto-retract
Tonarmbasis
Tonarmstiitze kompl.
Liftbank komp!.
THORENS-Aufkleber (Haube)

-Staubschutzhaube

Bedienblende

Nadettrager fiir 78 upm D 5127
Holzzarge

Gerdtefu

Schamier kompl.

Bodenplatte

Netzteilpiatine
Steckernetzgerat
NetzanschiuBplatte

NF-Kabel/ Ginch, kompl.

Spare Parts

replacement stylus STANTON D 500 E Mk il
THORENS-Logo (to be rubbed off)
stylus cover

tinscrew2,9x6,5

phono catridge STANTON 500 Mk 11 (opt.)
operating button

cartridge mounting hardware (set)
headshell (compl.)

tonearm tube

plug

internal wiring (comp!. se)
tonearm bearing housing (compl.)
bearing screw LH:

counter-nut M4

tonearm-tube mounting (compl.)
grounding lead, black (compl.)
counterweight pin

tracking-force diaf ring
counterweight (compl.)

cylinder screw M3 x 15

bearing screw RH

slotted nut M 4

pin

anti-skating lever

anti-skating weight

lift lever

muting switch

regulator screw

lift fever {compl.)

pressure plate

conical sleeve

thread pin M 4

lever (compl.)

cylinder screw M3 x 8

square nutM 3

lever

thread pin M 4

spring T4-D 2561

lift shaft

bearing ball 2,5-40

sticker "auto refract"

tonearm base

tonearm rest (compl.)

iift bench (compt.)
THORENS-sticker (for dustcover)
dustcover

front panel v
replacement stylus for 78 rmp / D 5127
MDF-plinth

suspension feet

hinge (compl.)

base plate

power supply circuit board
external power supply

voltage receptacie plate
signaeads / RCA (compl.)



Der direkte Draht: 07821 - 510 75 oder 76

THOREN

Thorens Cabasse High-Fidelity Vertriebs GmbH
D-7630 Lahr/Schwarzwald, VogesenstraBe 1
Telefon 07821 - 51071 und 72, Telefax 07821 - 42209

Druck: Schaltungsdienst Lange Berlin (GERMANY)




